
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13460 del 22/12/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE VOLTI ALLA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DI 230 SOGGETTI 
DISOCCUPATI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALLA DGR N.144 DELL'11/04/2019. LIQUIDAZIONE 
I ANTICIPAZIONE AL COMUNE DI S.GIOVANNI IN FIORE CUP J63D18000270001. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che :
• La Regione Calabria, al fine di rendere operativa la strategia per il lavoro e l’occupazione finalizzata al
l’integrazione delle politiche del lavoro con quello dello sviluppo locale, ha messo a punto il modello ope
rativo dei Piani Locali per il Lavoro (PLL), come strumento in grado di attuare le politiche attive per l’oc
cupazione in una prospettiva di sviluppo locale, in coerenza anche con gli obiettivi strategici individuati in 
Europa 2020.
• I PLL rappresentano una sfida e al contempo un’opportunità per rispondere ai nuovi fabbisogni del si
stema produttivo locale e creare “buona occupabilità”, intesa come occupazione qualificante e stabile,in
dispensabile ai fini della competitività.
• I PLL si attuano attraverso 2 fasi. Nella fase 1, che si è conclusa con l’approvazione di 14 PLL,median
te il D.D. n. 17854 del 30/12/2013, gli attori locali hanno assunto la responsabilità di definire strategie e 
modalità di intervento, attraverso la costituzione di partenariati locali finalizzati a l'individuazione delle po
tenzialità di sviluppo locale.
• I PLL si realizzano anche attraverso progetti sperimentali di carattere territoriale tesi alla valorizzazione 
di sistemi locali caratterizzati da situazioni di forti crisi e potenzialità di sviluppo, per i quali sono stati de
finiti specifici Accordi di Programma, sulla base delle linee di indirizzo della Giunta Regionale.
• con D.G.R. n. 258 del 12/07/2016, è stato approvato lo schema di ’Accordo di Programma per la realiz
zazione del Progetto Pilota “Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel comune di 
San Giovanni in Fiore”, sottoscritto il 15 settembre 2016 e repertoriato nella stessa data al n. 1296;
• con D.G.C n. 90 del 13/10/2016 è stata approvata dall’Amministrazione comunale di San Giovanni in 
Fiore la Scheda progettuale definitiva per la realizzazione del Progetto Pilota;
• con il Decreto Dirigenziale 13130 del 28/10/2016 è stato approvato lo schema di convenzione discipli
nante i rapporti tra Regione Calabria e il Comune di San Giovanni in Fiore per l’attuazione del Progetto 
Pilota “Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel comune di San Giovanni in Fiore”;
• in data 28/03/2018 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di S. Giovanni in fiore ap
posita convenzione repertoriata con numero 980 per l’attuazione del “Progetto integrato di sviluppo loca
le e creazione d’impresa nel comune di San Giovanni in Fiore” ed assegnato allo stesso comune l’impor
to di € 1.092.500,00 di cui € 402.500,00 per la realizzazione di un percorso formativo ed € 690.000,00 a 
copertura dell’indennità di frequenza di € 500 mensile per sei mesi, riconosciuta a ciascun soggetto;

Considerato che
• con Delibera di Giunta Comunale n. 1346 del 26/11/2018 è stato approvata approvato la graduatoria 
definitiva dei 230 soggetti disoccupati e residenti nel comune e individuati con procedura di evidenza 
pubblica da riqualificare con percorsi di formazione professionale.
• l’art. 6 e l’art. 8 dell’Accordo di programma di cui alla D.G.R. n. 144 del 11/04/2019, pongono in capo 
alla Regione Calabria l’impegno di individuare, con procedura di evidenza pubblica, l’organismo di for
mazione accreditato per la realizzazione dei percorsi di formazione professionale;
• con D.D.G n. 5645 del 08/05/2019, è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione dell’Ente ac
creditato per la realizzazione di percorsi di formazione professionale volti alla riqualificazione professio
nale di 230 soggetti disoccupati residenti nel Comune di San Giovanni in Fiore;
• con D.D.G n. 526 del 27/01/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti idonei, ammes
sa a finanziamento la proposta progettuale che ha riportato il maggiore punteggio e approvato lo schema 
di convenzione;
• con D.D.G. n. 5394 del 15/05/2020 si è preso atto della decisione TAR Calabria N. 00651/2020
REG.PROV.COLL del 24/04/2020 e assegnato alla soc. coop. Form Service, ricorrente contro la
Regione Calabria e Promidea Impresa Sociale, la realizzazione dei percorsi formativi;
• con Decreto n. 426 del 20/01/2021 si è preso atto della decisioni del Consiglio di Stato N.08509/2020 
REG.PROV.COLL. N. 04850/2020 REG.RIC, pronunciata su ricorso dell’Impresa Sociale Promidea av
verso decisione del TAR Calabria N. 00651/2020 REG.PROV.COLL del 24/04/2020, annullato, di conse
guenza, il decreto dirigenziale n. 5394 del 15/05/2020 e si è dato atto della reviviscenza del decreto diri
genziale n.526 del 27.01.2020, che assegnava all’agenzia formativa Promidea Impresa Sociale la realiz
zazione di percorsi formativi volti alla riqualificazione professionale di 230 soggetti disoccupati residenti 
nel Comune di San Giovanni in Fiore;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con nota prot. SIAR 324236 del 19/07/2021, nelle more di adozione della Delibera di Giunta, il Diparti
mento Programmazione Unitaria ha comunicato il differimento al 31.12.2022 della data di chiusura del 
Piano di Azione e Coesione FSEFESR 20072013;
• la copertura finanziaria del “Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel Comune di 
San Giovanni in Fiore” per un importo complessivo di € 1.092.500,00 è garantita con Fondi a valere sul 
PAC 2007/2013, Pilastro Salvaguardia 3, scheda n. 6 Politiche attive del lavoro cap. U4302060301.
• Con D.G.R. n. 421 del 09 settembre 2021 è stata approvata la modifica dei termini dell’art. 5 dell’Accor
do di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota “Progetto Integrato di Sviluppo Locale e Crea
zione d’Impresa nel Comune di San Giovanni in Fiore” approvato da ultimo con la D.G.R n. 144 del 
11/04/2019, indicando quale data di scadenza per la realizzazione delle attività progettuali quella del 
31/12/2022, ferma restando la validità di tutte le altre disposizioni nello stesso contenute;

Considerato altresì che, 
 per i tempi imposti dalla Giustizia Amministrativa non è stato possibile rispettare i termini dell’art. 9 della 
Convenzione n. 980 del 28/03/2018 .
 con D.G.R. n. 421 del 09/09/2021 è stata approvata la modifica dei termini di cui all’art. 5 dell’Accordo  
di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota “Progetto Integrato di Sviluppo Locale e Creazione 
d’Impresa nel Comune di San Giovanni in Fiore”, indicando quale data di scadenza per la realizzazione 
delle attività progettuali quella del 31/12/2022, ferma restando la validità di tutte le altre disposizioni con
tenute nel medesimo Accordo per come riapprovato con D.G.R n. 144/2019.
 che le parti interessate hanno sottoscritto apposito Addendum all’Accordo di Programma per la realiz
zazione del Progetto Pilota, Repertoriato con il n. 10679 del 03.12.2021, con cui si è provveduto a modi
ficare i termini di cui all’art. 5 del relativo Accordo di Programma.
  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 4 dell’Accordo di Programma n. 1286 del 15.09.2016 
invariato,  è stato adottato il  Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 239 del 14.12.2021, affin
ché l’addendum di accordo di programma repertorio n. 10679 del 03/12/2021 produca gli effetti delle in
tese raggiunte;
 con D.D. n. 9517/2021, è stato approvato l’Addendum alla Convenzione 980 del 28/03/2018, di modifi
ca dell’art. 9 con cui viene prorogato il termine al 31/12/2022;
 l’addendum  regolarmente sottoscritto è stato  registrato al n. 9876 del 23/09/2021;
 il Comune di San Giovanni in fiore ha selezionato i soggetti beneficiari dell’intervento e l’agenzia forma
tiva  Promidea ha comunicato, con nota, in atti, l’avvio delle attività progettuali;
 il Comune di San Giovanni in Fiore ai sensi dell’art.7 della convenzione, ha presentato richiesta di pri
ma  erogazione  di  €  546.250,00  quale anticipazione  pari  al  50% del  finanziamento  concesso  di  € 
1.092.500,00;
Accertato che:
• che ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decretolegge 25 settembre 2002 n.210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta telematica ri
scontrata con protocollo INAIL__29108461, del 11/12/2021 con scadenza al 10/04/2022;
• non si procede alla verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 , in quanto trattasi di ente pubbli
co;
•in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/2010, l’impresa beneficiaria ha comunicato il conto 
corrente dedicato all’operazione, 

 VISTE
 la chek list Numero: 352967  generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, in atti, che pre
senta un esito positivo;
  la distinta liquidazione n.9661 del 15/12/2021 generata telematicamente ed allegata al presente prov
vedimento;
 
Visti: 
 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta
zione amministrativa;
 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 7.96;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
 la L.R. n. 08.2002;
 il D.Lgs. 118.2011;
 Legge Regionale n.34 del 29/12/2020  di stabilità regionale 2021
- Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020,  Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023;
 DGR n. 512 del 30/12/2020 –  Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  previsione finan
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
_ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.  Pesa
tura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.
 il D.P.G.R. n. 180 del07/11/2021avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture del
la Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale19 febbraio 2019, n. 3”;
 il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R.18 0 del 07/11/2021 Adempimenti Diparti
mento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 Politiche attive, Superamento del 
Precariato e Vigi lanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al dott Elio Carmelo Pontorieri;
 Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti a lD.P.G.R. N.180 
delL  07  novembre  2021.  Approvazione  Microstruttura  Organizzativa  del  Dipartimento  “Lavoro  e 
Welfare”;
Attestato che le disposizioni di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 69/2016, n. 
492 del14/10/2019, non trovano applicazione all’atto in oggetto. 

Attestato inoltre che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 del 
l’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
•non si è proceduto alla richiesta sulla BDNA della certificazione antimafia in quanto trattasi di Ente pub
blico (art 83 comma 3  lett.e) del D.Lgs 159/2011)
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e  
ss.mm e ii.;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
Trasferire al Comune di S.Giovanni in Fiore  la somma di € 546.250,00, quale prima erogazione del fi
nanziamento, a titolo di I anticipazione, pari al 50% del finanziamento concesso per la realizzazione del 
progetto pilota“Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel comune di San Giovanni 
in Fiore”
Far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 4302060301 
del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa 4732/2021; 
Demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo man
dato di pagamento di € 546.250,00, con accredito sul c.c bancario intestato al medesimo ente per come 
indicato nella distinta di liquidazione n.9661 del 15/12/2021 ;
Far obbligo il comune di  S.Giovanni in Fiore di rendicontare le somme secondo quanto previsto dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente
Notificare copia del presente provvedimento al Comune di San Giovanni in Fiore;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

           Dare Atto che Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Re
gionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubbli
ca, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


